UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN NAM TỪ LIÊM

Số:         /UBND-BHXH
V/v Triển khai BHYT HSSV

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Nam Từ Liêm, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa

và Thông tin quận;

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội quận;

- Giám đốc Trung tâm Y tế quận;

- Chủ tịch UBND 10 phường;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế  ngày 14/11/2008; Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014 của Quốc hội; Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Kế hoạch số 43/KH-

UBND ngày 06/02/2024 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc thực hiện chỉ tiêu,

nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2024 trên

địa bàn quận Nam Từ Liêm.

Để đạt được 100% học sinh, sinh viên (HSSV) tham gia BHYT; UBND quận

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền tính nhân văn, tính cộng đồng của chính

sách BHYT, trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi khi tham gia BHYT của HSSV theo

đúng quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

- Ban Giám hiệu các nhà trường xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện BHYT

HSSV cho từng lớp, từng cấp học; xác định việc tổ chức thu BHYT HSSV là trách

nhiệm của mỗi nhà trường, đảm bảo các trường có 100% HSSV tham gia BHYT.

Tỷ lệ tham gia BHYT HSSV của từng cơ sở giáo dục sẽ là tiêu chí để đánh giá phân

loại tổ chức cơ sở Đảng, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và việc chấp hành

pháp luật của HSSV trong năm học 2024-2025.

- Phối hợp với BHXH quận tiếp tục hướng dẫn HSSV cách thức tra cứu mã

số BHXH; rà soát, đối chiếu bổ sung thông tin (họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới

tính, địa chỉ, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, mã quyền lợi hưởng, số điện

thoại, số định danh công dân/căn cước công dân…); hướng dẫn HSSV cung cấp

CCCD/ĐDCN để xác thực với cơ sở dữ liệu về dân cư quốc gia theo Đề án 06 của

2

Chính phủ; đảm bảo mỗi HSSV tham gia BHYT được cấp một mã số BHXH duy

nhất, được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH.

- Tiếp tục yêu cầu, hướng dẫn HSSV đăng ký cài đặt ứng dụng “VssID- Bảo

hiểm xã hội số” để sử dụng hình ảnh thẻ khi đi khám, chữa bệnh.

 - Rà soát, lập danh sách và vận động đối với HSSV chưa tham gia BHYT  hoặc

thẻ BHYT hết hạn sử dụng.

- Thực hiện cấp thẻ BHYT HSSV qua hình thức giao dịch hồ sơ điện tử, lập

đầy đủ các biểu mẫu báo cáo và kịp thời chuyển tiền về tài khoản cơ quan BHXH

quận theo đúng hướng dẫn để đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh cho HSSV.

Phối hợp với BHXH quận giải quyết tốt các vướng mắc phát sinh trong quá trình

thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý tiếp tục triển

khai công tác BHYT HSSV với các nội dung sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, đôn đốc thực hiện BHYT HSSV trong

các cơ sở giáo dục.

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục tiếp tục đạt tỷ lệ 100% HSSV tham gia BHYT;

coi đây là một trong những nhiệm vụ của Nhà trường; gắn với việc bình xét thi

đua hàng năm và việc chấp hành chính sách, pháp luật của học sinh.

- Phối hợp với BHXH quận trong việc thực hiện phát hành thẻ BHYT và

thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

Chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh ngay từ các trạm

y tế phường. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và tinh thần, thái độ

phục vụ người có thẻ BHYT khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với BHXH quận triển khai tuyên truyền qua hệ thống loa truyền

thanh các phường, Cổng thông tin điện tử UBND quận và UBND 10 phường, bảng

tin tại các tổ dân phố, nhà sinh hoạt cộng đồng…; tăng thời lượng tuyên truyền về

chính sách BHYT HSSV tập trung trong tháng 9, tháng 10 là các tháng cao điểm

phát động về BHYT HSSV trước thềm năm học mới 2024-2025.

5. UBND 10 phường

Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, đề ra các giải pháp cho các cơ sở giáo dục

trên địa bàn quản lý đạt chỉ tiêu HSSV tham gia BHYT góp phần đảm bảo hoàn

thành chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn phường.

6. Bảo hiểm xã hội quận

- Tổ chức hướng dẫn và triển khai công tác BHYT HSSV năm học 2024-

2025 tới toàn thể các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

3

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường công tác tuyên

truyền chính sách BHYT HSSV; quyền và lợi ích khi đi khám chữa bệnh BHYT.

- Phối hợp với các cơ sở y tế đảm bảo tốt quyền lợi cho người có thẻ BHYT.

- Đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện BHYT HSSV tại các cơ

sở giáo dục, định kỳ hàng tháng báo cáo về UBND quận.

UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND quận

(qua BHXH quận) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BHXH Thành phố;

- Thường trực Quận ủy;           (để báo cáo)

- Thường trực HĐND quận;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;

- Ban Dân vận Quận ủy;

- BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT quận;

- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Thúy Hà

		2024-08-14T16:14:03+0700

		2024-08-14T16:28:51+0700

		2024-08-14T17:06:02+0700

		2024-08-14T21:12:41+0700
	Đỗ Thị Thuý Hà

		2024-08-15T11:05:04+0700

		2024-08-15T11:05:04+0700

		2024-08-15T11:05:04+0700